
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 575 del 28/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Restituzione somme indebitamente percepite per la compartecipazione al costo 
del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani. Impegno spesa e liquidazione.

                                                                    PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse anche parziale ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 del DPR 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022

- la deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;  

Premesso che la signora così come identificata agli atti di ufficio e  nell’ allegato alla presente 

determinazione che per motivi di privacy non viene pubblicato , utente del servizio di assistenza domiciliare 

anziani, da molti anni usufruisce del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani per il quale ha 

compartecipato al costo fino a gennaio 2020 per un importo di € 171.00 al mese.

Rilevato.

- che tale importo non doveva essere più pagato dal mese di Maggio del 2015, per un cambiamento 

sostanziale dell’ISEE della suddette signora;

-che l’ Amministratrice di Sostegno della signora in narrativa non ha ricevuto comunicazione dell’esenzione 

dal pagamento della compartecipazione ed ha continuato regolarmente a pagare il suddetto importo fino al 

mese di gennaio dell’anno 2020 ;



Pagina 2/4

considerata la richiesta dell’amministratore di Sostegno della signora in narrativa ,   assunta al protocollo 

generale di questo Ente con n. 5768 del 16/01/2020, relativa al  recupero delle somme indebitamente 

versate;

preso atto che è stato accertato dall’Ufficio Ragioneria di questo Ente che effettivamente sono state 

versate le suddette somme per un importo complessivo pari ad € 9.747,00;

Rilevato pertanto che tali somme sono state indebitamente incassate,

Ritenuto di provvedere in merito;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti, 

indicati nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si invia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

VISTI l’art. D.lgs n.267/2000 TUEL ed il princio contabile 4/2 allegato al d.lgs n.118/2011 e succ. 

mod. e int. Disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione  con il suddetto provvedimento;

DATO ATTO, altresì, che si procederà, successivamente all’approvazione del presente 

provvedimento, all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D. 

lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente”

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24 marzo 2017.

VISTO il D.lgs n.267/00;

VISTO l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

                                                               PROPONE DI DETERMINARE

Per le esposte motivazioni in premessa:

Di dare atto della somma indebitamente versata da parte dell’ utente del servizio di assistenza 

domiciliare anziani, così come richiesto con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 5768 del 16/01/2020 

da parte dell’amministratore di sostegno;

Di impegnare, al fine di procedere alla restituzione  della somma indebitamente percepita per la 

compartecipazione al costo del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani alla utente anzidetta , l’ 

importo di  € 9.747,00 al Cap. 1375 1, Bilancio 2020, Codice di Bilancio 01.03-1.09.99.04.001, 

scadenza 31/12/2020;

Di liquidare , conseguentemente, €  9.747,00 alla utente  di cui in premessa così come identificata agli atti 

di ufficio e nell’ allegato alla presente determinazione che per motivi di privacy non viene pubblicato   e per  

essa al suo Amministratore di Sostegno così come identificato agli atti di ufficio e nell’ allegato alla presente 

determinazione che per motivi di privacy non viene pubblicato, in restituzione della somma indebitamente 

percepita per la compartecipazione al costo del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani;



Pagina 3/4

Di Precisare che il nominativo e le generalità complete della signora e del suo Amministratore di sostegno  

sono inserite nell’ allegato alla presente determinazione che per motivi di privacy non viene pubblicato;

Di Autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento connesso alla superiore 

liquidazioni;

Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;     

Di Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che all’albo pretorio dell’Ente, 
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D. lgs n. 33/2013.

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Pisacane Linda 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


